
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.657, 2018 BADAN NASIONAL PENCARIAN DAN 

PERTOLONGAN. Standar Kompetensi Teknis.  

 
PERATURAN BADAN NASIONAL PENCARIAN DAN PERTOLONGAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 4 TAHUN 2018 

TENTANG 

STANDAR KOMPETENSI TEKNIS  

POTENSI PENCARIAN DAN PERTOLONGAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN NASIONAL PENCARIAN DAN PERTOLONGAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a.  bahwa untuk menyelenggarakan operasi Pencarian dan 

Pertolongan, perlu didukung sumber daya manusia 

potensi Pencarian dan Pertolongan yang memiliki 

kemampuan dan/atau kompetensi di bidang Pencarian 

dan Pertolongan; 

b. bahwa untuk mewujudkan satu pola sikap dan satu pola 

tindak dalam pelaksanaan operasi Pencarian dan 

Pertolongan, perlu adanya standar kompetensi teknis 

potensi Pencarian dan Pertolongan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Badan Nasional Pencarian dan Pertolongan 

tentang Standar Kompetensi Teknis Potensi Pencarian 

dan Pertolongan;  

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.657 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2014 tentang 

Pencarian dan Pertolongan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 267, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5600); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2017 tentang 

Pembinaan Potensi Pencarian dan Pertolongan 

(Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6060); 

3. Peraturan Presiden Nomor 83 Tahun 2016 tentang 

Badan Nasional Pencarian dan Pertolongan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 186); 

4. Peraturan Kepala Badan Nasional Pencarian dan 

Pertolongan Nomor 8 Tahun 2017 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja di Lingkungan Badan Nasional Pencarian 

dan Pertolongan (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 820); 

5. Peraturan Kepala Badan Nasional Pencarian dan 

Pertolongan Nomor 16 Tahun 2017 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Kantor Pencarian dan Perolongan 

Pencarian dan Pertolongan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 1392); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN NASIONAL PENCARIAN DAN 

PERTOLONGAN TENTANG STANDAR KOMPETENSI TEKNIS 

POTENSI PENCARIAN DAN PERTOLONGAN. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Badan ini yang dimaksud dengan: 

1. Potensi Pencarian dan Pertolongan adalah sumber daya 

manusia, sarana dan prasarana, informasi dan teknologi, 

serta hewan, selain Badan Nasional Pencarian dan 

Pertolongan yang dapat dimanfaatkan untuk menunjang 

kegiatan penyelenggaraan Operasi Pencarian dan 

Pertolongan. 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.657 
-3- 

2. Standar Kompetensi Teknis Pencarian dan Pertolongan 

yang selanjutnya disebut Standar Kompetensi Teknis 

adalah deskripsi pengetahuan, keterampilan, prilaku 

dan/atau keahlian di bidang Pencarian dan Pertolongan 

yang harus dimiliki sumber daya manusia Potensi 

Pencarian dan Pertolongan. 

3. Sumber Daya Manusia Potensi Pencarian dan 

Pertolongan yang selanjutnya disebut SDM Potensi 

adalah SDM yang memiliki pengetahuan, keterampilan, 

perilaku dan/atau keahlian di bidang Pencarian dan 

Pertolongan yang dapat mendukung operasi pencarian 

dan pertolongan. 

4. Pencarian dan Pertolongan adalah segala usaha dan 

kegiatan mencari, menolong, menyelamatkan, dan 

mengevakuasi manusia yang menghadapi keadaan 

darurat dan/atau bahaya dalam kecelakaan, bencana, 

atau kondisi membahayakan manusia. 

 

Pasal 2 

Badan Nasional Pencarian dan Pertolongan mempunyai 

kewenangan menetapkan Standar Kompetensi Teknis. 

 

Pasal 3 

Standar Kompetensi Teknis sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 dapat digunakan sebagai: 

a. program pelatihan SDM Potensi; dan 

b. alat uji kompetensi bagi SDM Potensi. 

 

Pasal 4 

(1) Standar Kompetensi Teknis sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 digunakan untuk menangani kecelakaan, 

bencana, dan/atau kondisi membahayakan manusia.  

(2) Standar Kompetensi Teknis sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) meliputi penanganan: 

a. di permukaan air; 

b. di kedalaman air; 

c. di gunung dan hutan;  

www.peraturan.go.id



2018, No.657 -4- 

d. di ketinggian; 

e. di ruang terbatas; 

f. di jalan raya; dan 

g. di bangunan runtuh. 

 

Pasal 5 

Standar Kompetensi Teknis sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 

Pasal 6 

(1) Direktorat Bina Potensi melakukan pemantauan dan 

evaluasi terhadap Standar Kompetensi Teknis. 

(2) Hasil evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dijadikan dasar sebagai bahan rekomendasi  

peningkatan kualitas kompetensi teknis Potensi 

Pencarian Dan Pertolongan Badan Nasional Pencarian 

dan Pertolongan. 

 

Pasal 7 

(1) SDM Potensi harus memenuhi standar kompetensi yang 

dipersyaratkan untuk melaksanakan tugas Pencarian 

dan Pertolongan. 

(2) SDM Potensi harus mempertahankan kompetensi dengan 

berlatih guna menjamin kompetensi yang dimiliki sesuai 

dengan kebutuhan. 

 

Pasal 8 

Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id


